560. Ma esaminiamo per poco l' istesso falsiloquio in ordine alla natura dell' uomo, e vediamo quale ingiustizia lo regoli. In fatti analizzando la natura dell' uomo c' è dato rinvenire, che tre sospiri rendono gemente il suo cuore, cui a tutta possa si sforza far fronte; « *Non soffrire, non morire, non essere ingannato.* » « *Non soffrire* 2 » l' uomo desidera ardentemente la sua felicità (24): « *Non morire* 3 » l' uomo è sommamente amante della sua vita: « *Non essere ingannato* 4 » l' uomo per niun modo vuol' essere ingannato; e quest' ultimo sospiro analizzando troviamo assurdisimo il falsiloquio, il quale se non si esprime per ingannare altrui, è per sè stesso un' inganno. Egli l' uomo infatti tende alla verità naturalmente (559) per guisa tale, che rifugge ogni falsità, ogni inganno gli fa peso anche quando alla falsità ed all' inganno contra ragione capricciosamente si affida. Si attenda un poco all' uomo, e subito resteremo convinti di una tal verità. Or quello l' uomo non vuole per sè, la natura gli impone di non volerlo ancora agli altri suoi simili. Dunque s'egli l' uomo non vuol'essere ingannato — *Non falli*— neppure deve ingannare gli altri. Or il falsiloquio per sè medesimo è un' inganno; giacchè per esso altro si dice, altro si pensa; rendendo l' uomo a sè stesso contraddittorio: come dunque potrà addivenire lecito da quella natura che l' abborre?

561. Inoltre senza dipartirci dalla stessa natura dell' uomo;

1 De jure belli et pac. lib. 3. cap. 1. § 11.

2 *Non pati, non mori, non falli. Non pati.*

3 *Non mori.*

4 *Non falli.*

non è egli vero, che il simile l' uomo debba amare come sè stesso, ma non più di sè stesso (482), per modo che vedendo in collisione il suo bene con quello del simile, deve preferire il suo al vantaggio del simile? Ebbene, che cosa fa il Falsiloquio? Se altro non producesse in essendo per sè stesso un' inganno (560); è un male morale (557), il quale di sua natura tende ad imperfezionare l' uomo. In allora se ad altri vantaggiare col falsiloquio si dovesse pretendere la propria imperfezione, troppa dura sarebbe la legge di natura col comandare di amare il simile più di noi stessi; ciocchè pretendesi nella ipotesi degli avversari, i quali per mostrarsi troppo zelanti dell' amore fraterno calpestando g' individuali dritti di ciascun' uomo. Ma tanto non è voluto dalla saggissima legge di natura, che anzi produce i più espressi divieti in tal faccenda comandando di amare l' uomo come uomo, ma non più dell' uomo. Dunque chi non vede la ingiustizia del falsiloquio senza insieme vedere la proibizione dello stesso per parte della legge di natura?